9

[image: image1.jpg]IVIABA TOPOJICKOI'O OKPYT'A CYXO#l JIOT
IMMOCTAHOBJEHMNE

От 15.05.2015

№1122-ПГ
О муниципальном ежегодном докладе
«О положении семьи и детей в городском округе Сухой Лог»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.03.2012 года № 248 «О государственном докладе о положении детей и семей, имеющих детей, в Российской Федерации», Указом Губернатора Свердловской области от 02.02.2009 года № 74-УГ «Об утверждении порядка подготовки, структуры и содержания ежегодного государственного доклада «О положении семьи и детей в Свердловской области», на основании постановления Главы городского округа Сухой Лог от 06.06.2013 года № 1106-ПГ «Об утверждении муниципальной программы действий в интересах детей на территории городского округа Сухой Лог на 2013-2017 годы», в целях формирования единых подходов по улучшению положения семьи и детей на территории городского округа Сухой Лог,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила разработки муниципального ежегодного доклада «О положении семьи и детей в городском округе Сухой Лог».
2. Рекомендовать всем субъектам и учреждениям системы профилактики принимать участие в разработке муниципального ежегодного доклада «О положении семьи и детей в городском округе Сухой Лог».
3. Поручить государственному бюджетному учреждению социального обеспечения населения Свердловской области "Комплексный центр социального обслуживания населения городского округа Сухой Лог" (Алимпиева Н. В.) (по согласованию) подготовку муниципального ежегодного доклада «О положении семьи и детей в городском округе Сухой Лог».

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с опубликованием и распространением муниципального ежегодного доклада «О положении семьи и детей в городском округе Сухой Лог» осуществляется Администрацией городского округа Сухой Лог.
5. Признать утратившими силу постановление главы муниципального образования город Сухой Лог от 27.03.2003 года № 526-ПГ «Об утверждении Положения «О мониторинге положения несовершеннолетних в муниципальном образовании город Сухой Лог»; постановление главы муниципального образования город Сухой Лог от 23.01.2004 года № 98-ПГ «О внесении изменений и дополнений в Положение «О мониторинге положения несовершеннолетних в муниципальном образовании город Сухой Лог».
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя Победы» и разместить на официальном сайте городского округа Сухой Лог www.goslog.ru в сети Интернет.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации городского округа Сухой Лог Р.Ю. Валова.

Глава городского округа

                                            С. К. Суханов
Утверждены

постановлением Главы

городского округа Сухой Лог

от 15.05.2015 г. № 1122-ПГ
Правила разработки муниципального ежегодного доклада
«О положении семьи и детей в городском округе Сухой Лог»
1. Настоящие Правила определяют структуру муниципального ежегодного доклада «О положении семьи и детей в городском округе Сухой Лог» (далее - доклад), требования к содержанию разделов (подразделов) доклада, системе используемых в нем показателей, устанавливают порядок разработки и распространения доклада (в том числе порядок его опубликования), а также порядок общественного обсуждения доклада и представления результатов обсуждения в Территориальной комиссии Сухоложского района по делам несовершеннолетних и защите их прав.

2. Доклад готовится в целях обеспечения территориальных государственных органов исполнительной власти Свердловской области и органов местного самоуправления, расположенных на территории городского округа Сухой Лог объективной систематизированной аналитической информацией о положении семьи и детей в городском округе Сухой Лог и тенденциях его изменения, определения приоритетных направлений деятельности по решению проблем семьи и детства, для разработки необходимых мероприятий по обеспечению защиты и поддержки материнства, отцовства и детства в городском округе Сухой Лог.
3. Доклад разрабатывается ежегодно.

4. Доклад состоит из разделов и подразделов согласно приложению и содержит, в том числе следующую информацию (каждый раздел должен содержать следующие главы):

1) анализ эффективности реализации нормативных правовых актов по социально-правовой защите семьи и детей;

2) анализ результативности деятельности организаций и учреждений по решению проблем семьи и детей;

3) анализ выполнения предложенных в предыдущих муниципальных докладах мероприятий по решению проблем семьи и детей, информация об основных проблемах, связанных с положением семьи и детей в городском округе Сухой Лог, и о тенденциях их изменения за отчетный год, освещение причинно-следственных связей проблем семьи и детства;

4) обобщение опыта работы по улучшению положения семьи и детей;

5) оценку положения семьи и детей и рекомендации по обеспечению их защиты, количественные и качественные характеристики положения семьи и детей в городском округе Сухой Лог за отчетный год и в динамике за последние три года;
6) прогноз предполагаемых изменений в положении семьи и детей в связи с проводимыми в городском округе Сухой Лог социально-экономическими преобразованиями, результаты научных исследований и социологических опросов, основные статистические и аналитические данные, данные о совокупном объеме финансовых ресурсов, направленных на улучшение социально-экономического положения семьи и детей, в том числе по источникам финансового обеспечения; предложения по принятию конкретных мер, необходимых для улучшения положения семьи и детей и эффективной реализации основных направлений семейной политики

7) диаграммы, схемы, таблицы, содержащие информацию за последние 5 лет;

8) сведения о принятых в отчетном году нормативных правовых актах городского округа Сухой Лог, а также о мерах по обеспечению прав и интересов семьи и детей, принятых в отчетном году. При этом сведения о нормативных правовых актах должны содержать обозначение вида нормативного правового акта с указанием органа, принявшего нормативный правовой акт, дату принятия нормативного правового акта, регистрационный номер нормативного правового акта, полное наименование нормативного правового акта, сведения об источнике официального опубликования нормативного правового акта.
Информационно-аналитические материалы представляются на бумажном и электронном носителях. Организации и учреждения, представляющие информационно-аналитические и статистические материалы для оформления муниципального доклада, несут ответственность за своевременность, объективность, полноту и качество представляемой информации.

5. К исполнительным территориальным органам государственной власти Свердловской области, расположенным на территории городского округа Сухой Лог и структурным подразделениям Администрации городского округа Сухой Лог, занимающимися вопросами семьи и детства, представляющим информационно-аналитические и статистические материалы для подготовки муниципального Доклада, относятся:

1) территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти Свердловской области – Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по Сухоложскому району (по согласованию);

2) государственное бюджетное учреждение социального обслуживания населения Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения городского округа Сухой Лог» (по согласованию);

3) отдел по экономике Администрации городского округа Сухой Лог;

4) государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области «Сухоложская районная больница» (по согласованию);

5) Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог;

6) Управление по культуре, молодежной политике и спорту городского округа Сухой Лог;

7) муниципальное казенное учреждение «Управление муниципального заказчика»;

8) отдел архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Сухой Лог;

9) государственное казенное учреждение службы занятости населения Свердловской области "Сухоложский центр занятости" (по согласованию);

10) территориальная комиссия Сухоложского района по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию);

11) отдел записи актов гражданского состояния Сухоложского района Свердловской области (по согласованию);
12) районный отдел территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области в городе Сухой Лог (по согласованию);
13) отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Сухой Лог (по согласованию);
14) отделение Управления федеральной миграционной службы России по Свердловской области в Сухоложском районе (по согласованию);

15) Управление Пенсионного фонда России в г. Сухом Логу (по согласованию);

16) территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в городе Каменск-Уральский, Каменском районе, Сухоложском и Богдановичском районах (по согласованию).
6. В качестве показателей социально-экономического положения семей, имеющих детей, в докладе используется официальная статистическая информация, формируемая субъектами официального статистического учета, а также данные, получаемые федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Свердловской области, органами местного самоуправления городского округа Сухой Лог, и материалы организаций, занимающихся вопросами семьи и детства.
7. При отсутствии официальных данных государственной и ведомственной статистики и отчетности допускается использование экспертных оценок и данных специальных исследований с указанием источника их получения, а также предварительных данных с последующим их уточнением.
8. Разделы (подразделы) доклада разрабатываются ответственными за их разработку, а также организациями, занимающихся вопросами семьи и детства, в соответствии с приложением к настоящим Правилам.

9. Ответственные за подготовку разделов (подразделов) доклада, представляют соответствующие разделы (подразделы) доклада в государственное бюджетное учреждение социального обеспечения населения Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения городского округа Сухой Лог», ежегодно, не позднее 1 февраля. Уточненные данные (при необходимости) могут быть представлены не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.
10. Государственное бюджетное учреждение социального обеспечения населения Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения городского округа Сухой Лог» ежегодно, до 1 марта, формирует проект доклада, до 15 марта осуществляет его согласование с первым заместителем главы Администрации городского округа Сухой Лог.

Подготовленный проект доклада ежегодно, до 1 апреля, вносится государственным бюджетным учреждением социального обеспечения населения Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения городского округа Сухой Лог» в Территориальную комиссию Сухоложского района по делам несовершеннолетних и защите их прав для рассмотрения. Проект доклада направляется Главе городского округа Сухой Лог для утверждения и в Думу городского округа для ознакомления в срок до 1 мая.
11. По поручению Главы городского округа Сухой Лог Администрация городского округа Сухой Лог обеспечивает общественное обсуждение, опубликование и распространение доклада.

12. Доклад размещается на официальном сайте городского округа Сухой Лог в сети Интернет для проведения его общественного обсуждения.

Срок общественного обсуждения доклада составляет 20 дней со дня размещения доклада в сети Интернет.

13. Информация о результатах общественного обсуждения доклада обобщается и направляется Администрацией городского округа Сухой Лог в Территориальную комиссию Сухоложского района по делам несовершеннолетних и защите их прав для рассмотрения не позднее 30 дней со дня окончания общественного обсуждения.

14. Доклад публикуется в виде приложения к муниципальной программе действий в интересах детей на территории городского округа Сухой Лог на 2013 – 2017 годы и направляется в субъекты системы профилактики и в организации, занимающиеся вопросами семьи и детства.

Доклад распространяется бесплатно.
Приложение к Правилам разработки
муниципального ежегодного доклада

«О положении семьи и детей в
городском округе Сухой Лог»
Структура муниципального ежегодного доклада «О положении семьи и детей в городском округе Сухой Лог» и ответственные за подготовку разделов (подразделов) доклада.
	№
	Наименование раздела (подраздела) доклада
	Ответственные за подготовку раздела (подраздела) доклада

	1
	2
	3

	1
	Введение
	Первый заместитель главы Администрации городского округа Сухой Лог

	2
	Раздел 1. Основные демографические характеристики семьи и детства в городском округе Сухой Лог
	Отдел по экономике Администрации городского округа Сухой Лог

	3
	Раздел 2. Уровень жизни и благосостоянии семьи и детей
	Управление социальной политики, отдел по экономике Администрации городского округа Сухой Лог, Центр занятости

	4
	Раздел 3. Состояние здоровья семей и детей, формирование здорового образа жизни семьи и детей
	Сухоложская районная больница, Управление по культуре, молодежной политике и спорту, Управление образования

	5
	Оценка состояния здоровья

	6
	Формирование здорового образа жизни детей

	7
	Раздел 4. Состояние питания семьи и детей
	Роспотребнадзор, Сухоложская районная больница, Управление образования

	8
	Раздел 5. Образование, воспитание и развитие детей, поддержка семьи в сфере образования и воспитания детей
	Управление образования, Управление по культуре, молодежной политике и спорту, Центр занятости

	9
	Доступность дошкольных образовательных учреждений

	10
	Общее образование

	11
	Профессиональное образование

	12
	Воспитание и развитие детей

	13
	Обучение детей с ограниченными возможностями здоровья

	14
	Поддержка одаренных детей

	15
	Дополнительное образование

	16
	Раздел 6. Трудовая занятость семьи и несовершеннолетних
	Центр занятости

	1
	2
	3

	17
	Раздел 7. Организация семейного отдыха, отдыха и оздоровления детей, в том числе подростков
	Управление образования, Управление по культуре, молодежной политике и спорту, Управление социальной политики, Комплексный центр социального обслуживания населения, Сухоложская районная больница

	18
	Раздел 8. Развитие форм устройства в семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Управление социальной политики

	19
	Раздел 9. Организация мероприятий, направленных на укрепление института семьи, повышение социального статуса материнства и отцовства
	Управление социальной политики, Комплексный центр социального обслуживания

	20
	Раздел 10. Положение отдельных категорий детей в городском округе Сухой Лог
	Управление социальной политики, Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних

	21
	Раздел 11. Профилактика безнадзорности несовершеннолетних
	Отдел МВД, Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних

	22
	Раздел 12. Профилактика преступлений и правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних
	Отдел МВД, Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних

	23
	Раздел 13. Положение отдельных категорий семей в городском округе Сухой Лог
	Управление социальной политики

	24
	Раздел 14. Деятельность общественных и религиозных организаций по реализации основных направлений семейной политики
	Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних, Управление по культуре, молодежной политике и спорту

	25
	Раздел 15. Развитие системы социального обслуживания семьи и детей
	Управление социальной политики, Комплексный центр социального обслуживания населения

	26
	Заключение
	Первый заместитель главы Администрации городского округа Сухой Лог

	27
	Приложение № 1. Перечень нормативных правовых актов по вопросам семьи и детства, принятых в отчетном году
	Первый заместитель главы Администрации городского округа Сухой Лог

	28
	Приложение № 2. Статистические данные, характеризующие положения семьи и детей в городском округе Сухой Лог
	Ответственные за разделы доклада

	29
	Приложение № 3. План мероприятий на следующий год по реализации выводов и рекомендаций
	Первый заместитель главы Администрации городского округа Сухой Лог